
OBEC VIKÝŘOVICE

ROČENKA
2021



2

OBsAh

 1. Úvodní slovo starosty 3
 2. Vybrané údaje o obci 4
 3. Orgány obce 12
 4. Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (8. a 9. října 2021) 15
 5. Přijaté dotace a příspěvky v roce 2021 16
 6. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce v roce 2021 20
 7. Investice, opravy a dodávky v roce 2021 22
 8. Připravované akce v roce 2022 25
 9. Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v úseku říčního 
  km 14,231–16,840 26
 10. Hospodaření obce v roce 2021 28
 11. Rozpočet obce na rok 2022 32
 12. Kalendář akcí 33
 13. Sociální a kulturní komise 35
 14. Spolková činnost 38
 15. Ukončení činnosti zdravotnického spolku 53
 16. Příspěvková organizace a organizační složky obce 54
 17. Regionální a nadregionální spolupráce 73
 18. Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 74
 19. Zlatý erb 2021 - soutěž o nejlepší webové stránky a elektronické služby 
  měst a obcí 76
 20. Ročenka meteorologických měření 2021 78



3

1. ÚVOdNí slOVO stAROsty

Vážení a milí spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám popřál vše nejlepší do nového roku 2022, hlavně pevné zdraví, 
hodně štěstí, lásky, pohody a  spokojenosti, ať se Vám vše daří a  ať se brzy vrátíme 
k normálnímu životu, na který jsme byli zvyklí před výskytem pandemie. 

Rád bych Vás seznámil s tím, co se nám v loňském roce podařilo a co máme v letošním 
roce v  plánu, co bychom měli udělat pro zkvalitnění Vašeho života a  zkrášlení naší 
obce. 

Koncem loňského roku jsme dokončili rekonstrukce ulic Sadové, Mlýnské a U Hájen-
ky. Dále jsme dokončili chodník při ulici Petrovské, včetně veřejného osvětlení. Na 
sídlišti ulice Sadové jsme provedli kompletní výsadbu zeleně, včetně nového workou-
tového hřiště. Byla dokončena výstavba I. etapy protipovodňových opatření (PBPO), 
kterou jako investor zajišťovala obec Rapotín a partnery byly obce Vikýřovice, Petrov 
nad Desnou a Povodí Moravy. Na tuto první etapu bude navazovat druhá etapa PBPO, 
u které bylo vydáno územní rozhodnutí. Pro zkvalitnění služeb a údržby obecních po-
zemků jsme zakoupili traktor s čelním nakladačem. Rozšířili jsme parkovací místa před 
obecním úřadem a pro bezpečnost dětí jsme vybudovali dva přechody pro chodce 
v ulicích Školní a Zámecké. Na fotbalovém hřišti jsme osadili nové zábradlí. Před obec-
ním úřadem jsme nainstalovali novou elektronickou úřední desku. 

V letošním roce vybudujeme nový chodník včetně osvětlení při ulici K Lužím. Prove-
deme rekonstrukci ulic Luční a Rybářské včetně veřejného osvětlení. Budeme pokra-
čovat v úpravě Bezejmenného potoka. Na fotbalovém hřišti postavíme zastřešenou 
tribunu. Upravíme prostranství u muzea silnic. V rámci údržby provedeme další úpra-
vy dle požadavků občanů na zkrášlení naší obce. Věřím, že se nám všechny tyto úkoly 
podaří splnit a tím zkvalitnit podmínky života v naší obci. Rád bych Vás proto požádal 
o spolupráci a případnou toleranci při provádění těchto stavebních prací. 

Přeji Vám ještě jednou pevné zdraví, ať jste všichni šťastni a spokojeni. 

Václav Mazánek, starosta



4

2. VyBRANé ÚdAjE O OBCI

A. Základní údaje
Kód obce 569 445
Okres  Šumperk
SO ORP (obec s rozšířenou působností) Šumperk
SO POÚ (pověřený obecní úřad) Šumperk

Územní působnost úřadů
Finanční úřad Šumperk
Stavební úřad Šumperk
Matrika Šumperk

První písemná zmínka 1 391
Střední nadmořská výška 335 
Počet katastrů 1
Počet částí obce 1
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka) 1
Počet ÚTJ (územně technická jednotka) 1

Katastrální výměra (ha) 1 175
zemědělská půda  576
orná půda 399 
zahrada 69
ovocný sad 0,4
trvalý travní porost 107
nezemědělská půda 599 
lesní pozemek 477
vodní plocha 14 
zastavěná plocha a nádvoří 25 
ostatní plocha 83 

Zdroj: ČSÚ



5

B. demografický vývoj
Počet obyvatel k 01.01.2021 2 343
Počet obyvatel k 31.12.2021 2 329 (1 141♂, 1 188♀)

Přírůstek
živě narození 24 (11♂, 13♀)
přistěhovaní 54

Úbytek
úmrtí 28
odstěhovaní 64

Věkové složení

Věková kategorie Muži Ženy Celkem
0 12 13 25

1-9 119 114 233
10-14 70 75 145
15–19 69 58 127
20–29 120 104 224
30–39 115 137 252
40–49 205 198 403
50–59 149 168 317
60–64 82 73 155
65-69 69 77 146
70–79 95 116 211
80–89 34 44 78
90-99 2 11 13

Počet občanů celkem 1 141 1 188 2 329

Název kategorie Počet
Počet dětí do 18 měsíců 34

Počet dětí od 18 měsíců do 3 roků 34
Počet dětí od 3 roků do 6 roků 85

Počet dětí od 6 roků do 15 roků 250
Počet občanů nad 15 let 1926

Celkem občanů 2 329

Průměrný věk obyvatel 41,72 let



6

Zdroj: Evidence obyvatel obce

Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem stav

leden Muži
Ženy

2
4

0
1

0
-1

0
-2

2
2 2347

Únor Muži
Ženy

3
6

1
2

-3
0

-2
0

-1
8 2354

Březen Muži
Ženy

2
0

1
2

-5
-9

0
-1

-2
-8 2344

duben Muži
Ženy

1
1

0
0

-5
-1

0
0

-4
0 2340

Květen Muži
Ženy

2
3

1
1

-5
-6

-1
0

-3
-2 2335

Červen Muži
Ženy

2
1

0
2

-4
-3

-1
-1

-3
-1 2331

Červenec Muži
Ženy

9
4

1
2

0
0

-2
-2

8
4 2343

srpen Muži
Ženy

1
0

2
2

-2
-4

0
0

1
-2 2342

Září Muži
Ženy

1
3

1
1

0
0

-1
-2

1
2 2345

Říjen Muži
Ženy

2
1

1
0

-4
-3

-1
-3

-2
-5 2338

listopad Muži
Ženy

4
2

1
0

-2
-2

-2
-4

1
-4 2335

Prosinec Muži
Ženy

0
0

2
0

-2
-3

-1
-2

-1
-5 2329

Celkem 54 24 - 64 - 28 - 14

další údaje:
stěhování v rámci obce  7
počet zrušených trvalých pobytů  3
počet cizinců, přihlášených k pobytu na cizinecké policii 10
počet občanů s trvalým pobytem na ohlašovně 79

Pohyb obyvatel v měsících (počáteční stav: 2 343)



7

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických subjektů  
k 31. 12. 2021

Podle právní formy Počet IČO
Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 244
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského  
a zákona o zemědělství nezapsaná v OR 10

Zemědělský podnikatel – fyzická osoba nezapsaná v OR 5
Společnost s ručením omezeným 45
Příspěvková organizace 1
Zahraniční fyzická osoba 3
Spolek 7
Odborová organizace 1
Evidované církevní právnické osoby 1
Pobočný spolek 2
Obec 1
Celkem 320

Podle převažující činnosti CZ-NACE 
(Klasifikace ekonomických činností) Počet IČO

Neurčeno 15
Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 10
Rybolov a akvakultura 2
Výroba nápojů 3
Výroba textilií 1
Výroba oděvů 6
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných 
a slaměných výrobků, kromě nábytku 4

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2
Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 2
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, 
kromě strojů a zaříz. 19

Výroba elektrických zařízení 2
Výroba strojů a zařízení j. n. 3
Výroba nábytku 1
Ostatní zpracovatelský průmysl 3



8

Opravy a instalace strojů a zařízení 3
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 3
Shromažďování, sběr a odstr. odpadů, úprava odpadů 
k dalšímu využití 1

Výstavba budov 11
Inženýrské stavitelství 2
Specializované stavební činnosti 34
Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 10
Velkoobchod, kromě motorových vozidel 35
Maloobchod, kromě motorových vozidel 14
Pozemní a potrubní doprava 12
Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 1
Ubytování 7
Stravování a pohostinství 11
Činnosti v oblasti informačních technologií 1
Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 1
Ostatní finanční činnosti 3
Činnosti v oblasti nemovitostí 2
Právní a účetnické činnosti 19
Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 9
Výzkum a vývoj 1
Reklama a průzkum trhu 2
Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 8
Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 1
Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související čin. 1
Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2
Vzdělávání 7
Zdravotní péče 3
Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1
Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 10
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem 
prosazování spol. zájmů 6

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 10
Poskytování ostatních osobních služeb 16
Celkem 320



9

d. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2021
Celkem uchazečů o zaměstnání 40

z toho muži 21
z toho ženy 19

Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 39
z toho muži 21
z toho ženy 18

Podíl nezaměstnaných osob  2,6 %
(dříve míra nezaměstnanosti; počítáno z dosažitelných)

Vzdělání Celkem Ženy

bez vzdělání 0 0
neúplné základní vzdělání 0 0
základní vzdělání 4 2
nižší střední vzdělání 0 0
nižší střední odborné vzdělání 1 1
střední odborné vzdělání (vyučen) 15 4
odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 0 0
ÚSV 0 0
ÚSO (vyučen s maturitou) 3 1
ÚSO (maturita bez vyučení) 12 7
vyšší odborné vzdělání 1 0
bakalářské 1 1
vysokoškolské 3 3
doktorské 0 0
Celkem 40 19

Podle druhu vlastnictví Počet IČO

Soukromé 301
Komunální 2
Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 11
Zahraniční (cizí) 3
Mezinárodní (domácí + zahraniční) 3
Celkem 320

Zdroj: ČSÚ



10

délka evidence Celkem Ženy
do 3 měsíců 18 7
3 až 6 13 7
6 až 9 4 1
9 až 12 0 0
12 až 24 3 2
více než 24 měsíců 2 2
Celkem 40 19

Zdroj: ÚP v Šumperku

E. Individuální výstavba rodinných domů
Počet zkolaudovaných RD  7
Počet vydaných nových stavebních povolení 5
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované 12

Zdroj: Obec

F. Přestupky a trestná činnost
Na teritoriu obce Vikýřovice bylo v roce 2021 evidováno celkem 12 trestných činů:
- 3 podvody
- 3 případy ohrožení pod vlivem návykové látky
- 1 zanedbání povinné výživy
- 2 náhlá úmrtí
- 1 porušování domovní svobody
- 1 krádež hotovosti
- 1 intoxikace alkoholem a léky.

V roce 2021 bylo v obci Vikýřovice evidováno celkem 34 přestupků:
- 12 v dopravě
- 8 proti občanskému soužití
- 8 proti majetku
- 3 na úseku zákona na ochranu zvířat proti týrání
- 1 proti veřejnému pořádku 
- 1 proti energetickému zákonu
- 1 proti zákonu o návykových látkách.

V  průběhu celého roku 2021 byly prováděny preventivní dopravně bezpečnostní 
akce se zaměřením ke snížení dopravní nehodovosti a dále byly tyto akce zaměřeny 
na požívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v  restauračních zařízeních, 
požívání alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů motorových i nemotorových 
vozidel. Dále policie prováděla kontroly na dodržování nařízení vlády vzniklé situací 
ohrožením COVID-19.

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk



11

G. Odpadové hospodářství

Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2021 v tunách

* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci

Celkem bylo v roce 2021 vybráno na poplatcích za odpad 754 960 Kč. Nedoplatky od 
občanů činí i z uplynulých let 22 628 Kč. Obec vymáhá neuhrazené poplatky prostřed-
nictví daňového exekutora na základě veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk.

Od firmy EKO-KOM, a. s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 385 821 Kč. 
Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, odměnu za obsluhu míst zpět-
ného odběru a odměnu za zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává 
z celkového množství vytříděných obalových odpadů.

Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 4 572 Kč za sběr malých elektrospo-
třebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, Krenišovské a Rybářské. 
V budově obecního úřadu je umístěna malá sběrná nádoba na kompaktní a lineární 
zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. Odměna za sběr činila 3 000 Kč.

V roce 2021 navýšila obec počet kontejnerů na sběr oděvů, obuvi a textilu. Kontejnery 
jsou na ulicích Obecní, Krátké a Sadové. Na ulici Sokolské u sídliště VÚCHS byl umístěn 
Pinguin box, který je možno využít jak k odesílání a vyzvedávání zásilek, tak k odklá-
dání oděvů, obuvi a textilu. 

V  obci jsou umístěny na stanovištích kontejnerů na separovaný odpad nádoby na 
sběr jedlého oleje a tuku. Jedná se o stanoviště na ulicích Krátké, Rybářské u trafa, Pod 
Trámky, Petrovské u obecního úřadu, Školní, Okružní a Sadové.

Zdroj: Obec

Papír 50,820 Kovy 3,130
Plasty 37,440 Oděvy 4,620
sklo 37,390 Pneumatiky 0,195
BIO * 774,690 jedlý olej a tuk 0,496
Železo a ocel 1,300 Objemný odpad (kontejnery) 39,480
Nebezpečný odpad 0,490 Komunální odpad (popelnice) 403,430



12

3. ORGáNy OBCE 

Rada:
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo:
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
 Kateřina Dudková („Za jednotu občanů“)
 Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Bc Tomáš Kabourek („Za jednotu občanů“)
 Bc. Jana Kirschner Kostelniková (ODS)
 Anna Klimasová („Za jednotu občanů“)
 Irena Kučerová („Za jednotu občanů“)
 Jana Letochová (KSČM)
 Ing. Martin Linhard (ODS)
 Milan Neumann („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor:
předseda Ing. Martin Linhard
členové Bc. Jana Kirschner Kostelniková, Ing. Anna Podhrázská

Kontrolní výbor:
předseda Ing. Petr Božovský
členové  Barbora Mikulová, Roman Ščučka, DiS

Komise sociální a kulturní:
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Marcela Haltmarová, Květoslava Havlíčková, 
 Ludmila Jeglová, Irena Kučerová, Jana Letochová, 
 Jitka Vlčková

Komise stavební:
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová 

Komise redakční:
předseda Bc. Martina Plesníková
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová



13

Organizační struktura obce a obecního úřadu:

Organizační složky obce: 
- Jednotka sboru dobrovolných hasičů – Jaroslav Škrabal, velitel, Vojtěch Stejskal, 
 velitel družstva, Ing. Jaroslav Měrka, velitel družstva 
- Knihovna – Květoslava Havlíčková, knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
- Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace 
 – Mgr. Danuše Jílková, ředitelka

Kronikář obce: pozice neobsazena



14

Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0010247
Veřejně prospěšné práce

V období od 1.4. do 30.11.2021 bylo u zaměstnavatele Obec Vikýřovice v rámci národ-
ního projektu č. CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0010247 Podpora zaměstnanosti dlouho-
době evidovaných uchazečů o zaměstnání, fi nancovaného z Operačního programu 
Zaměstnanost, podpořeno jedno pracovní místo. Financován byl z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu České republiky. 
Jedno pracovní místo na veřejně prospěšné práce bylo v  rámci projektu podpoře-
no částkou 97 809,00 Kč. Z toho výše příspěvku z Evropského sociálního fondu čini-
la 82,38 %, tj. 80 575,05 Kč a ze státního rozpočtu České republiky činila 17,62 %, tj. 
17.233,95 Kč. Příspěvek obce na jedno vytvořené pracovní místo činil 52 910,00 Kč.
Pracovní místo podpořené v rámci veřejně prospěšných prací bylo zaměřeno zejmé-
na na úklid a údržbu veřejných prostranství, komunikací a zeleně v obci, s cílem za-
městnání obtížně umístitelných osob na volném trhu práce. Jednalo se o osobu s nižší 
úrovní vzdělání, dlouhodobou nezaměstnaností a vyšším věkem, které tak bylo umož-
něno zařadit se do pracovního procesu. 

Veřejně prospěšné práce

Na základě Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací a  poskytnutí příspěvku, uzavřené mezi Úřadem práce České republiky a  Obcí 
Vikýřovice, bylo v naší obcí v období od 1.4. do 30.11.2021 vytvořeno jedno pracovní 
místo na veřejně prospěšné práce. 
Úřad práce poskytl zaměstnavateli Obci Vikýřovice příspěvek na skutečně vynaložené 
mzdové náklady zaměstnance včetně pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění na jedno 
vytvořené pracovní místo v celkové výši 120 000 Kč, příspěvek obce činil 78 647 Kč. 
Pracovní místo podpořené v rámci veřejně prospěšných prací bylo zaměřeno zejména 
na úklid a údržbu veřejných prostranství, komunikací a zeleně v obci s cílem zaměst-
nání obtížně umístitelné osoby na volném trhu práce. Jednalo se o osobu s nižší úrov-
ní vzdělání, dlouhodobou nezaměstnaností a vyšším věkem, které tak bylo umožněno 
zařadit se do pracovního procesu. 

Zdroj: Obec, ÚP



15

4. VÝslEdKy VOlEB dO POslANECKé sNěMOVNy 
PARlAMENtu ČR (8. a 9. října 2021)
Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem: 1849
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 1283
Počet odevzdaných úředních obálek: 1282
Počet platných hlasů celkem: 1279
Volební účast:  69,39 % 

Číslo strana Platné hlasy
Celkem % 

1 Strana zelených 9 0,70
2 Švýcarská demokracie 4 0,31
3 VOLNÝ blok 12 0,93
4 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 136 10,63
5 Česká strana sociálně demokratická 50 3,90
7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 0,00
8 Trikolora Svobodní Soukromníci 42 3,28
9 Aliance pro budoucnost 2 0,15
10 Hnutí Prameny 1 0,07
11 Levice 1 0,07
12 PŘÍSAHA – občanské hnutí Roberta Šlachty 66 5,16
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 379 29,63
15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 4 0,31
16 Koruna Česká (monarchistická strana) 2 0,15
17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 178 13,91
18 Komunistická strana Čech a Moravy 31 2,42
19 Moravské zemské hnutí 2 0,15
20 ANO 2011 342 26,73
21 Otevřeme Česko normálnímu životu 10 0,78
22 Moravané 8 0,62

Celkem 1279 100,00



16

Zdroj: Obec

strana Platné hlasy
Celkem % 

SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 379 29,63
ANO 2011 342 26,73
PIRÁTI a STAROSTOVÉ 178 13,91
Svoboda a přímá demokracie (SPD) 136 10,63
PŘÍSAHA – občanské hnutí Roberta Šlachty 66 5,16
Ostatní 178 13,94
Celkem 1279 100,00

Pořadí podle počtu získaných hlasů

5. PŘIjAté dOtACE A PŘísPěVKy V ROCE 2021

Poskytovatel 
dotace Akce Celkové 

výdaje 
dotace/

příspěvek
Vlastní 

zdroje obce
Ministerstvo pro 
místní rozvoj

Workoutové hřiště 
na ulici Sadové 409 464 327 571 81 893

Státní fond 
životního 
prostředí

Revitalizace zeleně 
na ulici Sadové 108 678 104 351 4 327

Státní fond 
dopravní 
infrastruktury

Chodník na ul. Petrovská, 
II. etapa 11 707 960 3 799 365 7 908 595

Nadace ČEZ Oranžový přechod u MŠ 132 983 120 000 12 983

Skupina ČEZ Rozsvícení vánočního 
stromu u ZŠ 89 716 20 000 69 716

Olomoucký kraj Pořízení elektrocentrály 28 710 10 000 18 710

Státní zeměděl-
ský intervenční 
fond

Elektronická úřední 
deska 275 229 220 183 55 046

Úřad práce ČR Veřejně prospěš. práce 349 366 217 809 131 557

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu 

Výkon státní správy 566 500

Ministerstvo 
financí Neúčelový příspěvek 455 610

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu

Volby – PS PČR 62 000

Obec Hraběšice Požární ochrana 25 750



17

Akce „Workoutové hřiště na ul. Sadové“ byla realizována za přispění prostředků stát-
ního rozpočtu České republiky z  programu Ministerstva pro místní rozvoj Podpora 
rozvoje regionů 2019+ ve výši 327 571 Kč. Hřiště vybudovala fi rma MONOTREND s.r.o. 
z Tišnova.

Státní fond životního prostředí České republiky v  rámci výzvy č. 9/2019 Národního 
programu Životní prostředí podpořil obec Vikýřovice částkou 104 351 Kč. Podpora 
byla určena na akci „Revitalizace zeleně v obci Vikýřovice“. Jednalo se o výsadbu 22 ks 
stromů v kategorii „Listnatý/ovocný strom s obvodem kmínku v 1 metru 12 cm a více“. 
Výsadba byla realizována na volném prostranství na ulici Sadové společností Okrasné 
zahradnictví Turek, s.r.o. z Vikýřovic.



18

Státní fond dopravní infrastruktury schválil na rok 2021 Obci Vikýřovice fi nanční 
příspěvek ve výši 3 799 365 Kč na opatření směřující ke zvýšení bezpečnosti nebo 
plynulosti dopravy nebo opatření ke zpřístupňování dopravy osobám s  omezenou 
schopností pohybu nebo orientace. Příspěvek se týkal akce „Vikýřovice, chodník na ul. 
Petrovská, II. etapa“. Stavební práce provedla fi rma JR STaKR s.r.o. z Bruntálu.

Obec Vikýřovice tímto děkuje Nadaci ČEZ za poskytnutí nadačního příspěvku ve výši 
120 000 Kč na úhradu nákladů projektu „Vikýřovice – zvýšení bezpečnosti pěší dopra-
vy“ v grantovém řízení Oranžový přechod. Nadace ČEZ podpořila vybudování osvět-
lení přechodu pro chodce na ulici Petrovské směrem k ulici Zámecké. Přechod vybu-
dovala fi rma K2 STAV s.r.o. ze Šternberka.



19

Byli jsme podpořeni z  MAS Šumperský venkov! 
(www.sumperskyvenkov.cz)

Náš projekt s  názvem: „Veřejné prostranství před 
obecním úřadem“ byl podpořen ze strategie CLLD 
MAS Šumperský venkov 2014-2020: „Z  lázní do 
lesů a hor, to je náš krásný region II“. V rámci pro-
jektu podaného v  dotační výzvě z  Programu roz-
voje venkova přes Místní akční skupinu Šumperský 
venkov jsme upravili veřejné prostranství před 
obecním úřadem ve Vikýřovicích, které spočívalo 
v instalaci nové elektronické úřední desky. V rámci 
projektu byl instalován jeden informační digitální 
panel, který rychle zobrazuje nejen dokumenty 
úřední desky, ale také řadu doplňujících informací 
pro veřejnost. Kiosek instalovala společnost Ki-Wi 
Digital s.r.o. z Brna.

Na základě Smlouvy o poskytnutí dotace se Olomoucký kraj v roce 2021 zavázal po-
skytnout Obci Vikýřovice dotaci ve výši 10 000 Kč za účelem zajištění akceschopnosti 
jednotky sboru dobrovolných hasičů. Příjemce byl oprávněn dotaci použít na pořízení 
1 ks elektrocentrály. 



20

6. dOtACE A PŘísPěVKy Z ROZPOČtu OBCE V ROCE 2021

Zařízení poskytující sociální péči (Kč)

Armáda spásy 13 000
Diakonie ČCE – středisko Sobotín 23 000
Charita Jeseník 5 000
Charita Šumperk 24 000
Jdeme Autistům Naproti 10 000
Linka bezpečí 5 000
Pontis Šumperk 5 700
Středisko rané péče SPRP Olomouc 9 000
Rezerva 5 300
Celkem 100 000

 spolky (Kč)

Český kynologický svaz, ZKO Šumperk – Vikýřovice – 637 10 000
Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 14 000
FBC Vikýřovice 75 000
HS Cycling (vráceno z důvodu nejistoty konání akce Vikýřovická 12) 20 000
Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice 25 000
RC Vikýrek 40 000
SAWIK VIKÝŘOVICE 12 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 85 000
Spolek Fun4Dogs, Dolní Studénky 10 000
Spolek PRO FIT Vikýřovice 10 000
Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 19 000
Spolek rodičů Údolí Desné 10 000
Spolek VERONIKA 5 000
TJ Sokol Vikýřovice 100 000
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín 15 000 
Celkem 450 000

dotace schválené zastupitelstvem obce 19. 3. 2021



21

Neinvestiční dotace (Kč)

Římskokatolická farnost Rapotín – obnova fasády jihozápadní stěny 
kostela se vstupní arkádou, obnova vstupních dveří,... 100 000

Celkem 100 000

dary schválené zastupitelstvem obce – pomoc obcím zasaženým tornádem

Obec Kryry 50 000
Jihomoravský kraj 150 000
Celkem 200 000

Veřejnoprávní smlouvy (Kč)

Město Šumperk – přestupky 84 600
Město Šumperk – daňové exekuce 0
Celkem 84 600

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně (Kč)

Svazek obcí údolí Desné 420 000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci (Kč)

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 2 014 007

Finanční dary (Kč)

Vítání dětí 44 000
Žáci 5. třídy 8 500
Žáci 1. třídy 7 000
Celkem 59 500

Členské příspěvky (Kč)

Spolek pro obnovu venkova ČR 2 000
Místní akční skupina Šumperský venkov 56 232
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu 12 887
Sdružení místních samospráv ČR 7 202
Celkem 78 321

Zdroj: Obec

Příspěvek na dopravní obslužnost (Kč)

Olomoucký kraj 364 399



22

7. INVEstICE, OPRAVy A dOdáVKy V ROCE 2021

Interiérové vybavení přístavby ZŠ 556 419

Počítačové a audiovizuální vybavení přístavby ZŠ 1 070 911

Pořízení komunálního traktoru včetně příslušenství 1 227 935

Rekonstrukce místních komunikací ul. Sadová, U Hájenky, 
Mlýnská vč. mostu 10 391 492

Chodník při ul. Petrovská II. etapa 11 707 961

Doplnění a rekonstrukce zpevněních ploch před OÚ 364 779

Zvýšení bezpečnosti pěší dopravy na ul. Petrovské v návaznosti 
ul. Zámeckou, ul. Sportovní 645 594

Oplocení kolem dětského hřiště na ul. Rybářská 175 000

Workoutové hřiště na ul. Sadová 409 464

Revitalizace zeleně v obci Vikýřovice 429 044 

Zábradlí kolem fotbalového hřiště 235 103

Elektronická úřední deska 275 229

Zdroj: Obec

učebna informatiky a jazyků v ZŠ

(Kč)



23

učebna hudební a výtvarné výchovy v ZŠ

Přírodní učebna v ZŠ

Rekonstrukce ul. sadové



24

Rekonstrukce ul. Mlýnské

Rekontrukce ul. u hájenky

Parkoviště před obecním úřadem

Přechod pro chodce k ul. sportovní

Oplocení dětského hřiště

Komunální traktor



25

8. PŘIPRAVOVANé AKCE V ROCE 2022

Zdroj: Obec

Rekonstrukce místní komunikace ul. Rybářská, ul. Luční 
včetně veřejného osvětlení 7 600 000

Rekonstrukce břehového opevnění bezejmenného vodního toku 2 000 000
Výstavba chodníku ul. K Lužím, ul. Hraběšická 5 000 000
Rekonstrukce autobusové zastávky ul. Petrovská 
(u bývalé hasičské zbrojnice) 400 000

Autobusová zastávka ul. Hraběšická 500 000
Úprava veřejného prostranství ul. U Kaple 1 500 000

(Kč)

Úprava veřejného prostranství ul. U Kaple



26

9. PŘíROdě BlíZKá PROtIPOVOdňOVá OPAtŘENí 
NA ŘECE dEsNé V ÚsEKu ŘíČNíhO km 14,231–16,840 

Obec Rapotín ve spolupráci s obcemi Vikýřovice, Petrov nad Desnou a Povodím Mo-
ravy dokončili stavbu přírodě blízkých protipovodňových opatření na řece Desné. 
Slavnostní ukončení výstavby se uskutečnilo 10. listopadu v 10 hodin v obci Rapotín. 
Stavební práce trvaly tři roky, probíhaly na katastru tří obcí a ochrání obyvatele obcí 
před padesátiletou vodou.

V  září 2018 odstartovala na Desné výstavba jednoho z  největších projektů přírodě 
blízkých protipovodňových opatření na území České republiky. Projekt připravila 
obec Rapotín ve spolupráci s obcemi Vikýřovice, Petrov nad Desnou a státním pod-
nikem Povodí Moravy. Základním prvkem protipovodňové ochrany je kombinace 
přírodě blízkých prvků s  technickými opatřeními. Vzniklo celkem pět povodňových 
parků, jejichž součástí jsou tři nová revitalizační ramena s biotopy, která převedou část 
povodňového průtoku a tím výrazně sníží hladinu řeky. Přírodě blízké prvky jsou kom-
binovány s technickými, jako jsou ochranné hráze a zídky. Dále došlo k rekonstrukci 
pevného jezu, který byl upraven na vakový, a vybudování rybochodů, které výrazně 
zlepší podmínky pro migraci vodních živočichů.

Celkové rozpočtové náklady protipovodňových opatření na řece Desné v obcích Ra-
potín, Vikýřovice a Petrov nad Desnou byly 375 mil. Kč. Obec Rapotín byla nositelem 
projektu a státní podnik Povodí Moravy, obec Vikýřovice a obec Petrov nad Desnou 
v  projektu figurovali jako partneři. Akce byla financována z  dotace Státního fondu 
životního prostředí do výše 85 % uznatelných nákladů a  zbylých 15 % financovalo 
Povodí Moravy a obce. Na vlastní zdroje obcí přispěl Olomoucký kraj cca 3,5 % z celko-
vých uznatelných nákladů. Projekt nesl oficiální název „Přírodě blízká protipovodňová 
opatření na řece Desné v úseku ř. km 14,231–16,840“.

Zdroj: Povodí Moravy, s.p., Olomoucký kraj



27



28

Příjmy Kč
Daňové příjmy 34 754 629,64
Nedaňové příjmy 1 550 986,89
Kapitálové příjmy 134 200,00
Přijaté transfery 6 322 954,12
Celkem příjmy 42 762 770,65

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 19 692 749,48
Kapitálové výdaje 28 452 200,71
Celkem výdaje 48 144 950,19

Financování 5 382 179,54

10. hOsPOdAŘENí OBCE V ROCE 2021

Výkaz hospodaření

Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet.



29

Rozvaha k 31. 12. 2021

Aktiva Kč
stálá aktiva
Dlouhodobý nehmotný majetek 1 205 618,00
Dlouhodobý hmotný majetek 227 216 698,90
Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90
Dlouhodobé pohledávky 8 557 375,64
Oběžná aktiva
Zásoby 12 118,70
Krátkodobé pohledávky 14 989 534,15
Krátkodobý finanční majetek 30 973 173,69
Celkem aktiva 309 335 497,98

Pasiva Kč
Vlastní kapitál
Jmění účetní jednotky 154 992 787,16
Fondy účetní jednotky 150 948,00
Výsledek hospodaření 138 456 496,32
Cizí zdroje
Dlouhodobé závazky 18 030,00
Krátkodobé závazky 15 717 236,50
Celkem pasiva 309 335 497,98

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2021, Rozvaha–bilance 2021



30

Rozpočet k 31. 12. 2021 – MONItOR (informační portál Ministerstva financí)

Příjmy dle druhů



31

Výdaje dle odvětví

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz



32

Příjmy Kč
Daňové příjmy 30 955 500
Nedaňové příjmy 3 570 420
Kapitálové příjmy 10 000
Přijaté transfery 635 000
Celkem příjmy 35 170 920

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 23 769 920
Kapitálové výdaje 28 401 000
Celkem výdaje 52 170 920
Rozdíl = příjmy – výdaje - 17 000 000

11. ROZPOČEt OBCE NA ROK 2022

V tom:
• příspěvková organizace ZŠ a MŠ (provoz) 2 279 120 Kč
• organizační složka Obecní knihovna 324 500 Kč
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů  439 100 Kč

Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 13. 12. 2021 jako schodkový.  
Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu.

Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřa-
dě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné  
informace/8.2 Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2022



33

12. KAlENdáŘ AKCí

leden
- Tříkrálová sbírka (17 445 Kč) – obec, obecní knihovna, prodejna potravin Kašpar 

u nádraží, prodejna potravin Lenka
- Výstava Technické památky v České republice a v Norsku – Muzeum silnic,  

NPÚ Ostrava
- Výstava Čs. legie 1914–1920 – Muzeum silnic, Čs. obec legionářská 

Únor
- Webinář Single máma a výchova kluků (Simona Barbry) – RC Vikýrek

Březen
- Webová výstava Obrázky z dějin dopravy po šumperských ulicích a náměstích  

– web a Facebook Muzea silnic 

duben
- Zápis do 1. ročníku ZŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice  

– elektronicky, bez přítomnosti dětí a rodičů
- Sběr železného šrotu – SDH Vikýřovice

Květen
- Zápis dětí do MŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice – elektronicky, bez přítomnosti dětí a rodičů
- Mezinárodní den muzeí – Muzeum silnic
- Výstava 40 let Sdružení pro výstavbu silnic – Muzeum silnic,  

Sdružení pro výstavbu silnic
- Výstava Svět kostiček aneb SEVA – český fenomén – Muzeum silnic 
- Webová výstava Masarykova horská silnice v Krkonoších – Facebook Muzea silnic 

Červen 
- Vítání dětí – obec
- Letní bazárek – RC Vikýrek
- Přednáška Výchova kluků od A do Z (Petr Suchý) – RC Vikýrek
- Přednáška První pomoc u dětí (Lenka Barvířová) – RC Vikýrek
- Přednáška Pravidla nejsou povidla (Marek Herman) – RC Vikýrek
- Zábavné odpoledne pro děti – RC Vikýrek
- Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Čtenář 1. ročníku – obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Rozloučení s žáky 5. ročníku – obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Rozloučení se školním rokem – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Výstava Poznáš, k čemu se používalo? – Muzeum silnic



34

Červenec
- Fotbalový kemp s Horstem Sieglem – TJ Sokol Vikýřovice
- Příměstský tábor Cesta za písmenkem – RC Vikýrek 
- Příměstský tábor Po indiánské stopě – RC Vikýrek
- Příměstský tábor Objevování přírody – RC Vikýrek
- Příměstský tábor Anglické hrátky – RC Vikýrek
- Florbalové soustředění – FBC Vikýřovice
- Příměstský florbalový tábor 8. ročník – FBC Vikýřovice
- Webová výstava Jak se stavěla dálnice D1 – Facebook Muzea silnic

srpen
- Příměstský tábor Vikýrek v pohybu – RC Vikýrek
- Příměstský tábor Toulky s písničkou – RC Vikýrek
- Příměstský tábor Cesta za pohádkou – RC Vikýrek
- Taneční zábava – TJ Sokol Vikýřovice
- Turnaj mladších přípravek – TJ Sokol Vikýřovice
- Posezení s myslivci – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Start 8. Fair play rallye – Muzeum silnic, Veteran Klub Severního Pomoraví

Září
- Pohádkový les – SDH Vikýřovice, MŠ Vikýřovice 
- Turnaj IZS ve spolupráci se Sportovním klubem Policie ČR – TJ Sokol Vikýřovice
- Výstava květin a aranžování – ZO ČSZ Rapotín, obec
- Workshop Výchova bez násilí (Petr Soják) – RC Vikýrek
- Podzimní bazárek – RC Vikýrek
- Zájezd na muzikál „Starci na chmelu“ Moravské divadlo – Sociální a kulturní komise 

při Radě obce Vikýřovice
- 6. ročník Memoriálu Josefa Feltla v pétanque – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
- Dny evropského kulturního dědictví – Muzeum silnic

Říjen
- Vítání dětí – obec
- Drakiáda – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- 16. Svatohubertská pouť – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Přednáška Reflexní terapie Evy Marie Horákové – knihovna, obec
- Přednáška Terapie Sdílením (Ester Geislerová, Jan Vojtko) – RC Vikýrek
- Beseda Jezdíme bezpečně (Besip – Miroslav Charouz) – RC Vikýrek
- Podzimní tvoření s myslivcem – RC Vikýrek
- Halloweenská párty – RC Vikýrek
- Výstava Jízdní kola v čase – Muzeum silnic



35

listopad
- Beseda s cestovatelem Radkem Čížkem o Kyrgyzstánu – zdravotnický spolek
- Fotbalové soustředění přípravek – TJ Sokol Vikýřovice
- Beseda Muzikoterapie (Iva Smýkalová) – RC Vikýrek 
- Uspávání broučků – RC Vikýrek 
- Zimní bazárek – RC Vikýrek 
- Tvoření adventních věnců – RC Vikýrek 

Prosinec 
- Předvánoční tvoření pro děti – RC Vikýrek 
- Vikýřovická 12, Silvestrovský běh 2021 – HS Cycling

Zdroj: Obec

13. sOCIálNí A KultuRNí KOMIsE

V roce 2021 byl kulturní život v obci omezen kvůli pandemii Covid-19. Z tohoto dů-
vodu se uskutečnila jen jedna akce pořádaná komisí, a to zájezd pro občany obce do 
olomouckého divadla na muzikál „Starci na chmelu“. 

Keramická dílna s galerií
V září uspořádaly členky Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín ve 
spolupráci s obcí Vikýřovice v prostorách sklepa a galerie „Výstavu květin a aranžování“. 

Vzhledem k  jarnímu výpadku kurzů keramiky, zaviněného pandemií se nemohla 
uskutečnit ani tradiční „Výstava keramických výrobků“.

Kurzy keramiky pracovaly v keramické dílně od září. Pro velký zájem dětí byly otevřeny 
tři kurzy keramiky ze ZŠ a MŠ Vikýřovice, dva kurzy dětí z Mateřské školy Vikýřovice 
a jeden kurz dospělých.

Zdroj: Obec

Výstava květin a aranžování 



36

Vítání dětí jaro



37

Vítání dětí podzim 



38

14. sPOlKOVá ČINNOst
FBC Vikýřovice



39

Fun4dogs



40

hs Cycling



41

Chovatelé Rapotín



42

Kynologové Šumperk – Vikýřovice



43

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice



44

PRO FIt Vikýřovice



45

Rodinné centrum Vikýrek



46

sAWIK Vikýřovice



47

sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 



48

spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice



49

spolek rodičů Údolí desné



50

spolek Veronika



51

tj sokol Vikýřovice



52

Zahrádkáři Rapotín 



53

15. uKONČENí ČINNOstI ZdRAVOtNICKéhO sPOlKu

Zdravotnický spolek Vikýřovice, IČ 03524001, byl zapsán do obchodního rejstříku dne 
22. 11. 2014 jako nezisková organizace. Členky spolku při jeho založení volně navá-
zaly na svoji činnost v Českém červeném kříži, který svoji činnost v okrese Šumperk 
ukončil. Účelem Zdravotnického spolku Vikýřovice bylo šíření zdravotní osvěty mezi 
občany, účast na humanitárních akcích, organizace besed, výletů a soutěží pro ob-
čany a děti. Činnost spolku byla financovaná z členských příspěvků a z grantu obce, 
který byl poskytnutý na konkrétní akci. Spolek tvořilo 10–15 aktivních žen, které se 
zapojovaly do akcí v obci a jejím okolí.

Hlavní akcí spolku byla každoročně Soutěž v poskytování první pomoci pro děti místní 
základní školy Vikýřovice, ve které si děti před začátkem letních prázdnin připomněly 
zásady první pomoci při ošetření zlomeniny, krvácení, úpalu, popáleniny, zásady resus-
citace a přivolání záchranné služby. Děti byly rozděleny do soutěžních družstev podle 
věku a členky spolku je zkoušely z ošetření fingovaných poranění, ze znalostí léčivých 
bylin a z komunikace se záchrannými složkami. Nejlepší družstva byla odměněna věc-
nými cenami a všechny děti, které se soutěže zúčastnily, obdržely sladkou odměnu. 

Pravidelnou akcí spolku bylo zapojení do Tříkrálové sbírky a do obecní akce Kácení 
máje. Spolek několikrát zorganizoval pro místní děti hru za pokladem v okolí obce, 
která zpravidla byla ukončena opékáním špekáčků. 
V zimním období spolek pořádal cestovatelské besedy pro občany Vikýřovic a okolí, 
ve spolupráci s  knihovnou Vikýřovice. Spolek také organizoval od jara do podzimu 
turistické výlety jak do našich krásných hor, tak po zajímavých místech v okolí (napří-
klad v Jeseníku po stopách Vincenta Priessnitze, v Hanušovicích do pivovaru, návštěva 
zámku Velké Losiny a další).

Vzhledem k staršímu věku členek spolku a jejich zdravotního stavu a také vzhledem 
k situaci kolem koronaviru poklesl zájem členek o zapojování se do hromadných akcí. 
Na valné hromadě v červnu 2021 bylo rozhodnuto, že spolek vstoupí do likvidace, což 
se také stalo k 1. 1. 2022. 

Předsedkyně spolku Jana Hanušová by ráda touto cestou poděkovala všem členkám 
spolku za jejich činnost ve spolku, kterou přispěly k šíření zdravotní osvěty a zdravého 
způsobu života pro místní občany a děti.

Zdroj: Ing. Jana Hanušová

Vedení obce Vikýřovice děkuje Zdravotnickému spolku Vikýřovice za jeho činnost 
a pomoc při akcích pořádaných obcí Vikýřovice. Je nám líto, že spolek svoji čin-
nost ukončil. Jeho akce byly vždy přínosem pro společenský život v naší obci. 



54

16. PŘísPěVKOVá ORGANIZACE A ORGANIZAČNí 
slOŽKy OBCE
ZáKlAdNí ŠKOlA A MAtEŘsKá ŠKOlA VIKÝŘOVICE
Školní rok 2021/2022 – stav k 30. 9. 2021

Mateřská škola Počet dětí
3 oddělení – MŠ Zámecká 97 56 dětí
1 oddělení – MŠ Ke Splavu 318 24 dětí
Základní škola – ročník Počet žáků
1. ročník 20 žáků 
2. ročník 14 žáků 
3. ročník 12 žáků 
4. ročník 17 žáků 
5. ročník 20 žáků + 1 žák podle § 38
Celkem 83 žáků + 1 žák podle § 38

Školní družina Počet žáků
2 oddělení 52 žáků

§ 38 Plnění povinné školní docházky v  zahraničí, v  zahraniční škole na území  
České republiky nebo v evropské škole

Žák může plnit povinnou školní docházku také ve škole mimo území České repub-
liky. Žák, který plní povinnou školní docházku mimo území České republiky, je záro-
veň žákem spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol 
a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.

hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ:
1. Zaměření školy na cizí jazyk
2. Ekologická výchova
3. Informatika
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky
6. Zaměření na mimoškolní aktivity 

Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. Naše škola se pravi-
delně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve škole jsou umístěny nádoby na 
třídění odpadu a žáci byli s postupem jeho třídění seznámeni.



55

Opět nás dohonila pandemická situace a 3. 1. 2021 museli žáci 3. – 5. ročníku na-
stoupit na distanční výuku. Nebyli jsme zaskočeni jen my, učitelé, ale také rodiče, 
kteří ze dne na den museli do jisté míry zastoupit naši roli a vyučovat své děti doma. 
Život v karanténě nebyl pro mnohé z nás jednoduchý. Jak by také mohl? Výuka na dál-
ku byla často oříškem nejen pro žáky, vyučující, ale také pro mnohé rodiče žáků, kteří 
museli skloubit svou práci, péči o domácnost a nyní i dohled nad výukou svých dětí. 
Zadávání úkolů a  fotografií na webové stránky školy www.zsvikyrovice.cz – třídní 
stránky, se stalo naší každodenní rutinou. Podstatná však byla zpětná vazba. Rodiče 
nebo žáci posílali vypracované úkoly pomocí emailů, Messengeru nebo WhatsAppu. 
Dny utíkaly nějak rychleji a my jsme se vzájemně ujišťovali, že je to doma moc prima, 
ale že ŠKOLA už nám se všemi těmi povinnostmi, úspěchy i neúspěchy vlastně také 
moc chybí. Žáci 1. a 2. ročníku se k nám přidali 1. 3. 2021. Na distanční výuce jsme 
byli do 11. 4. 2021. 

Musíme poděkovat všem rodičům a žákům za to, že poctivě pracovali a dokázali se 
i za těchto podmínek naučit spoustu věcí, na kterých teď můžeme stavět a dál rozvíjet 
jejich vědomosti. Nesmíme zapomenout i na pedagogické pracovníky, kteří se k do-
mácímu vzdělávání postavili velice dobře.

Městská knihovna ladislava z Boskovic v Moravské třebové přišla za žáky až na 
online výuku

Když nemůžou děti do knihovny, vyrazí knihovna z Moravské Třebové k nim. Jak? No 
přece online! 

Přesto, že jsme si letošní školní rok užili všichni spíše ve virtuálním světě u počítačů 
a tabletů, nezapomínali jsme na chvíle her, dobrodružství, zajímavostí, pohádek a zví-
řat. Ve světě fantazie, historie, ale i skutečností se ocitáme s knihou, kterou čteme. Pro-
to jsme nadšeně využili nabídky knihovny v Moravské třebové pod vedením paní 
knihovnice jany Mazurové (rodačky ze Šumperka), která pořádala online besedy 
pro školy v této nelehké době. Paní knihovnice se spojila s jednotlivými třídami přes 
aplikaci Teams, kterou jsme pro distanční výuku používali.

Připomněla všem žákům, jak se chováme v  prostorách knihovny, zopakovali si vý-
znam knih a také si popovídali o pravidlech a řádu knihoven. Pro každou třídu měla 
připravený zajímavý program. Žáci se seznámili s novými knihami, které měly mož-
nost také vidět na svých monitorech. Během setkání v online světě si mohli žáci zasou-
těžit, aktivně se podílet na besedě různými hrami a měli také prostor na dotazy. Sdíleli 
si vzájemně své zkušenosti s četbou knih a časopisů. Při postupném vracení žáků do 
škol jsme se opět velmi rádi spojili s paní knihovnicí, která velmi zajímavě a poutavě 
zpříjemnila týden třídě, která byla v režimu online výuky. Třeťáci o besedách s paní 
knihovnicí psali své slohové práce, ve kterých můžeme vyčíst spokojenost, nadšení 



56

a zájem žáků o knihy. Některé knihy žáky zaujaly natolik, že jim je rodiče již pořídili, 
někteří si knihu přejí od Ježíška či za pěkné vysvědčení.

Mgr. Iveta Špundová

Nové učebny v ZŠ 
Akce „Vikýřovice – přístavba ZŠ“ (i.č. 298D228009138) byla realizována za přispění 
prostředků státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva financí.
 
Celkem:  10 079 182,19 Kč 
Dotace:  8 182 468,00 Kč 
Obec:  1 896 714,19 Kč

Po státem nařízené karanténě a výuce na dálku se na jaře všichni žáci opět vrátili do 
lavic a mohli tak plně začít využívat zbrusu novou venkovní přírodní učebnu, kterou 
pro ně vybudovala Obec Vikýřovice. Pokud tedy počasí dovolilo, přesunuli se žáci 
ven, kde mohli sundat roušky a nadýchnout se čerstvého vzduchu.

Od nového školního roku 2021/2022 se v  prostorách naší školy navíc otevřely dvě 
nové učebny. učebna informatiky a jazyků, která nabízí žákům moderní počítačové 
vybavení. učebna hv a Šd, kterou dále využívají jednotlivé třídy na dělené vyučovací 
hodiny. Tyto nové prostory slouží také pro odpolední doučování a vypracovávání do-
mácích úkolů společně s asistentkami pedagoga.

 V prvním patře naší školy byl vybudován čtenářský koutek, který jsme vybavili do-
statečným množstvím knižních titulů (většinu nám darovala vikýřovická knihovna) 
i pohodlnými sedacími vaky. Žáci tak mohou příjemně strávit přestávky s knihou či 
povídáním si se spolužáky.

V průběhu školního roku bylo do sběrných surovin odvezeno 18.024 kg papíru. Po-
merančové kůry jsme nasbírali 63 kg a kaštanů 155 kg. Dále se věnujeme sběru bate-
rií, menších elektro spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za sběr těchto komponentů již 
škola nedostává žádné odměny.

Velká nabídka zájmových kroužků pomáhá ve výchovně vzdělávacím působení a je 
velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využívá-
ny např. při různých vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a velikonočním jar-
marku atd. Na naší škole pracují kroužky – sborový zpěv, základy počítačů, domácí 
nauky, vaření, kroužek Aj a Nj, klub zábavné logiky a dopravní kroužek. Máme několik 
druhů tělovýchovných aktivit – pohybové a míčové hry, aerobik. I ve školní družině 
se žáci mohou dále rozvíjet v  kroužku dovedných rukou, herním klubu, deskových 
hrách a keramice. 



57

Výsledky z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. Z důvodu pan-
demie COVId-19 jsme museli mnoho aktivit zrušit.

Na naší škole se věnujeme také žákům, kteří mají jednu i více specifických poruch uče-
ní. Je jim věnována jedna vyučovací hodina týdně od 7 hodin. K procvičování a zmír-
nění následků poruch jsou používány odborné materiály určené k nápravě dyslexie 
či dysortografie. Kromě textů a  dyslektických čítanek používáme PC s  didaktickými 
programy, které jsou žákům zprostředkovány velmi oblíbenými interaktivními tabu-
lemi. Nechybí nám ani stolní didaktické hry a  didaktické pomůcky (Písmenkohraní, 
slovní domino, Logo Primo a Piccolo), při kterých žáci ani nepoznají, že se procvičují či 
učí. Žáci mají v těchto hodinách možnost využít i opětovného vysvětlení a procvičení 
probíraného učiva. Náplň každé hodiny je přizpůsobena specifickým potřebám žáka. 

V době distanční výuky se asistentky pedagoga věnovaly žákům, pomáhaly jim při 
psaní úkolů, žáci procvičovali probírané učivo. Pro obě strany to nebyla lehká práce. 
Psát úkoly s žáky a nevidět, jak pracují, co píší, nebylo vůbec lehké. Mnohdy byl výsle-
dek, který kontrolovala paní učitelka, nesprávný.

Při výuce nám i žákům velmi pomáhají tři asistentky pedagoga, které jsou součástí 
našeho pedagogického sboru.

Jednalo se o 11 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo SPC zjištěna 
specifická vývojová porucha učení, u jednoho žáka sociální znevýhodnění, u jednoho 
žáka porucha zraku a u jednoho žáka mimořádné nadání.

Mgr. Eva Jonová

Intervence
V průběhu školního roku probíhala na naší škole pedagogická intervence, kdy jsme 
se mohli zvýšeně věnovat žákům se specifickými vzdělávacími potřebami. Jednalo se 
především o pomoc s vypracováváním domácích úkolů a oprav v sešitech. Pokud však 
bylo potřeba, i zopakování a procvičení probíraného učiva. Naší snahou bylo, aby žáci 
pocházející ze sociálně znevýhodněného či málo podnětného prostředí dostali stejné 
šance jako ostatní. Ale také pozitivně motivovat k učení.

Intervence probíhala vždy hned po vyučování pod dohledem asistentek pedagoga. 
Žáci byli rozděleni na menší skupiny podle jednotlivých ročníků. Využít jsme mohli 
velké množství učebních pomůcek, které jsou na naší škole k dispozici právě pro žáky 
s SVP. Na školních tabletech jsme navštěvovali webové stránky, které jsou zaměřené 
na procvičení školního učiva, zejména matematiky a českého jazyka.



58

Věříme, že i když školní výuku, a tím i intervenci, přerušila státem nařízená karanténa, 
žáci mohli stavět na pevně vybudovaných základech, které jim škola dala a nepláno-
vané domácí vzdělávání tak pro ně nebylo tolik náročné.

Lenka Skálová, Lucie Novotná

doučování
Pandemie COVID-19 zasahuje do režimu vzdělávání na českých školách již bezmála 
jeden a půl roku. Výluka prezenční výuky nejen že negativně zasáhla do dosavadních 
studijních návyků a vzdělávání všech žáků, ale zvýšila rozdíly mezi školami a jednot-
livými žáky, zatímco jedněm prospěla nebo je alespoň příliš nezasáhla, u  jiných se 
vzdělávací výsledky zhoršily.

Mnoha žákům dělala tato forma výuky větší problémy než jiným, a ne všichni žáci měli 
dostatečné zázemí a podmínky pro plnohodnotné zapojení.

Plán doučování by měl být pomocnou rukou právě pro tyto žáky, kteří neměli dosta-
tečné podmínky, chyběla jim technika a podpora.

Pojem „doučování“ představuje obecně formu pomoci žákům, kteří mají z různých 
důvodů učební problémy, nestačí tempu školního vyučování nebo dosahují slabších 
studijních výsledků, zejména těm, kteří jsou ohroženi školním neúspěchem.

Naše škola byla podpořena a každý den probíhalo doučování, kterého se mohli zú-
častnit všichni žáci, kteří potřebovali zdokonalit a prohloubit učivo.

Nesmíme zapomenout na spolupráci s  obcí. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické 
knihovně připraven „Čtenář 1. ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok za rok udělali 
a co všechno se dokázali naučit. s žáky 5. ročníku se rozloučí pan starosta a popřeje 
jim na dalším životním kroku mnoho úspěchů.

V červnu se opožděně konalo Pasování prvňáčků, kde žáci 1. ročníku předvedli, co se 
v průběhu školního roku naučili.

V září 2019 jsme zahájili další celoroční projekt „sporty“. Vzhledem k tomu, že v roce 
2020 jsme mnoho času ve škole nepobyli, tak jsme v tomto projektu museli pokračo-
vat i ve školním roce 2020/2021.

Celoškolní projekty jsou součástí vzdělávání našich žáků, obohacují jejich dosavadní 
zkušenosti, formují jejich osobnost a jsou velkou možností ke spolupráci mezi sebou 
navzájem. Během dílčích realizací se seznamujeme s novými skutečnostmi, dozvídá-
me se nové informace, ale především poznáváme sami sebe, více vnímáme své schop-
nosti a rozvíjíme své dovednosti. 



59

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_18_063. Podpora 
škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony II pro MŠ, ZŠ a ŠD. 
Projekt ukončila 31. 1. 2021.

Název projektu:    ZŠ a MŠ Vikýřovice 122
Zahájení realizace projektu:  1. 2. 2019
Ukončení realizace projektu:  31. 1. 2021
Délka realizace:    24 měsíců
Výše podpory:    1 218 415,00 Kč

tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Cíle výzvy Šablony II
• Podpora společného vzdělávání 
 - Personální podpora (např. školní asistent, speciální pedagog, školní psycholog, 
   chůva)
 - Vzdělávání pedagogů v oblasti inkluze
• Podpora nových metod ve výuce 
 - Rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti
 - Výuka cizích jazyků metodou CLIL
 - Rozvoj dovedností v ICT
• Podpora osobnostně profesního rozvoje pedagogů (supervize/mentoring/koučink)
• Spolupráce s rodiči a veřejností
• Propojení teoretické výuky s praxí, zapojení odborníků do výuky

Vzhledem k tomu, že jsme skoro půl roku nebyli ve škole, museli jsme projekt před-
časně ukončit. Nebylo nám umožněno veřejně ukázat, co jsme se dozvěděli a naučili.

Od září 2021 jsme se pustili do dalšího celoročního projektu já, člověk.

K základní škole patří neodmyslitelně i spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, 
který se podílí na mnoha akcích jak pro žáky, tak pro děti z celého okolí. Předsedkyní 
spolku je Zuzana hošková. Tento spolek se společně se školou podílí na těchto akcích 
– z důvodu pandemie COVId-19 to byly jenom tyto dvě akce:

– Den dětí
– Drakiáda



60

jsou podpořeny tyto aktivity
• Šablony na personální podporu: školní asistenti, speciální pedagogové, 
 psychologové, sociální pedagogové, chůvy pro MŠ a kariéroví poradci 
• Další vzdělávání pedagogických pracovníků
• Pomoc žákům ohroženým školním neúspěchem
• Vzájemná výměna zkušeností mezi pedagogy, tandemové vzdělávání
• Projektová výuka
• Zájmové kluby

Více na www.zsvikyrovice.cz

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_20_080. Podpora 
škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony III pro MŠ a ZŠ

Název projektu:    ZŠ a MŠ Vikýřovice 12297
Zahájení realizace projektu:  01. 02. 2021
Ukončení realizace projektu:  31. 01. 2023
Délka realizace:    24 měsíců
Výše podpory:    638 166,00 Kč

tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Cíle výzvy Šablony III
- Personální podpora (např. školní asistent, speciální pedagog, školní psycholog,  
 chůva)
- Osobnostně sociální a profesní rozvoj pedagogů
- Aktivity ICT
- Projektové dny
- Spolupráce s rodiči dětí a veřejností
- Extrakurikurální a rozvojové aktivity v ZŠ (kluby, doučování, projektové dny)

jsou podpořeny tyto aktivity
• Šablony na personální podporu: školní asistenti
• Projektová výuka

Více na www.zsvikyrovice.cz 



61

Projekt „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“
Naše škola se již jedenáctým rokem účastní projektu OVOCE A ZElENINA dO ŠKOl, 
MléKO dO ŠKOl, v rámci, kterého je našim žákům zdarma dodáváno čerstvé ovoce 
a zelenina nebo ovocné džusy. Široký sortiment těchto produktů nám do školy dodá-
vá šumperská firma MK Fruit. 

Tento projekt pomáhá vytvářet správné stravovací návyky našich dětí, bojovat proti 
narůstající dětské obezitě a přispívat k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. 
Bývá pravidlem, že žáci v kolektivu svých spolužáků zkonzumují dokonce i takové dru-
hy ovoce a zeleniny, které by jinak nejedli. Vedle ovoce a zeleniny žáci dostávají také 
mléko, různé druhy sýrů a jogurty.

Žáci se mohou na balíček plný vitamínu těšit dvakrát za měsíc. V  letošním školním 
roce měli také možnost ochutnat různé druhy sýrů a několik odrůd melounů. U vět-
šiny žáků chuťově zvítězil tradiční vodní meloun. Kromě něj žáci ochutnali cukrové 
melouny Honeydew, Galia a nezvykle aromatický Kantalupský meloun. 

Po několikaměsíční pauze způsobené koronavirovou krizí byla dodávka balíčků do 
škol ihned obnovena a žáci až do konce školního roku dostávali několikanásobně vět-
ší dávky mléka a mléčných výrobků než obvykle. Takže o své vitamíny nebyli ošizeni. 
Věříme, že i v příštím školním roce budou mít opět možnost využít této skvělé nabídky. 

Mgr. Lucie Sojková

Žáci se opět účastnili projektu Recyklohraní, který je zaměřen na ekologii – zejména 
na třídění odpadů. Ve škole je kontejner na drobná elektrozařízení, na baterie, tonery. 
Dále žáci třídili papír, kartónové obaly od nápojů, plasty a plnili úkoly, které byly zve-
řejňovány na webových stránkách projektu www.recyklohrani.cz. 

Projekt „Obědy pro děti“
Projekt je jedním z  projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s. Projekt pomáhá dětem, které se ocitly v situaci, kdy si jejich rodiče nemohou do-
volit zaplatit obědy ve školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována 
přímo prostřednictvím školy na základě darovací smlouvy. 
 

Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy



62

dopravní hřiště v Mohelnici

Výlet do Prahy



63

Mikuláš

Vánoční tvoření



64

MAtEŘsKá ŠKOlA ZáMEČEK
Mateřská škola Zámeček se nachází ve středu obce Vikýřovice. Jsou zde dvě hetero-
genní třídy s názvem u kouzelné žabky a Zlaté rybičky pro děti ve věku 3–6 let. Třetí 
třídu Želvičky navštěvují děti ve věku 3–4 roky.

Náš výchovně–vzdělávací program s názvem Barevné korálky byl rozdělen do 4 in-
tegrovaných bloků podle jednotlivých ročních období. Jeho součástí byly i rozšiřující 
činnosti školy – kroužky Školička, Cvičeníčko, Keramika a od září 2021 Barvínek.

Co nám přinesl rok 2021 …

V lEdNu 2021 jsme využili sněhové nadílky k bobování na zahradě MŠ, stavěli jsme 
sněhuláky, iglú, dělali pokusy se sněhem a ledem.

V ÚNORu 2021 byl z důvodů šíření nákazy COVID – 19 zrušen lyžařský výcvik na SKI 
areálu Přemyslov. 

Vzhledem ke špatné pandemické situaci byly uzavřeny všechny školy a  MŠ  
od 1. 3. - 7. 5. 2021.

Prostřednictvím webových stránek bylo vytvářeno a  rodičům nabízeno množství 
výukových materiálů a námětů na tvoření a vzdělávání dětí doma. Podle ŠVP (školní 
vzdělávací program) Barevné korálky byly tvořeny týdenní tématické celky, ve kte-
rých byly pro děti zábavnou formou připravovány pracovní listy na procvičování do-
vedností z oblasti rozumové, matematické nebo jazykové. Byl pro ně připraveny pís-
ničky, básničky, říkadla, krátké pohádky a příběhy nebo třeba řešení labyrintů a cest. 

V duBNu 2021 byl provoz MŠ na pracovišti Zámeček opět obnoven – od 12. 04. 2022 
– a to v omezeném režimu – předškoláci a děti, jejichž rodiče pracovali ve vybraných 
profesích.

V KVětNu 2021 v týdnu od 03. 05. do 07. 05. proběhl zápis do mateřské školy elek-
tronickou formou. 

V ČERVNu 2021 jsme na zahradě MŠ Zámeček přivítali příslušníky POlICIE s ukázkou 
vybavení policejního auta a  také samotného příslušníka. Děti si poslechly zajímavé 
vyprávění, měly možnost se posadit do policejního auta a zapnout si sirénu. 

Také jsme společně ukončili celoroční hru Rok s piráty a vílou Zvonilkou. Na zahradě 
MŠ připravila pražská agentura hudební vystoupení a děti v maskách pirátů a víl si 
mohly zasoutěžit, zazpívat a zatancovat.



65

Ve spolupráci se ZŠ Vikýřovice proběhla v tělocvičně společná hodina žáků 1. třídy 
a předškoláčků.

Užili jsme si i pěkného počasí, které nás nalákalo k výletům. Děti z oddělení Žabiček 
navštívily zámek ve Velkých losinách a děti z Rybiček byly na výstavě stavebnice 
sEVA v muzeu silnic Vikýřovice.

S našimi předškoláky jsme se rozloučili pouze v rámci dopoledních aktivit, děti si jako 
vzpomínku na pobyt v MŠ odnesly své Portfolio.

V ZáŘí 2021 byla pro děti připravena nová celoroční hra Rok s Krtečkem a jeho ka-
marády. Navštívilo nás i Divadlo manželů Antošových s marionetami. 9. září byl zahá-
jen pro předškoláky plavecký kurz v Aquacentru Šumperk.

V ŘíjNu 2021 navštívily děti obecní knihovnu ve Vikýřovicích, kde si pro ně paní Kvě-
toslava havlíčková připravila pohádky o krtečkovi a také veselé omalovánky. V rámci 
projektových dnů připravila MŠ vzdělávací a zábavný program s názvem létající bar-
vy – seznámení s novou technikou netradičního použití barev na trička.

V  lIstOPAdu 2021 jsme jako každoročně „zamykali les“. Čekalo na nás dýňování 
a tvořivý týden Krtek a bílá paní. Ta nás chodí navštívit každý rok na podzim a vždy 
s  sebou přináší zvláštní tajemno... Na přelomu listopadu a  prosince nás čekal další 
tvořivý týden Jak Krtek potkal čerta se spoustou her, soutěží, vyprávění, písniček 
a výtvarného tvoření.

V PROsINCI 2021 v rámci dopoledních aktivit si děti užily Mikulášské radovánky. 
Navštívilo nás také maňáskové divadlo s pohádkami. Vánoční atmosféru jsme navodili 
pohádkou jak Krtek slavil Vánoce, vyprávěním o vánočních tradicích a zvycích, zpí-
váním vánočních písní a koled.

Beranová Radmila, učitelka MŠ Zámecká

MAtEŘsKá ŠKOlA ZáMEČEK – KE sPlAVu
V MŠ Ke Splavu je jedna třída s názvem Koťátka pro 2–3leté děti. Pracovali jsme pod-
le výchovně – vzdělávacího programu Barevné korálky, který byl rozdělen do čtyř 
integrovaných bloků podle ročních období. 

Co nám přinesl rok 2021 …

S dětmi jsme si povídali o ročních obdobích, co se děje v přírodě, o zvířátkách – kde 
žijí, čím se živí, jak jim pomáháme. Zvířátka a ptáčky děti poznávaly a pojmenovávaly. 
Poznávaly také některé kytičky a stromy. Seznamovaly se s různými profesemi, také 



66

zvládly poznat některé části lidského těla, základy zdravovědy a bezpečnosti. Děti se 
naučily spoustu básniček, písniček, říkadel, tanečků. Nejvíce je bavilo cvičení, malová-
ní a práce s různým výtvarným materiálem.

Vzhledem ke špatné pandemické situaci byly uzavřeny všechny školy a  MŠ  
od 1. 3. - 7. 5. 2021.

Během tohoto období jsme pro děti a  rodiče na webové stránky školky umisťovali 
pohádky, básničky, cvičeníčka, návody na nejrůznější výtvarné činnosti, aby alespoň 
touto formou měli možnost pracovat.

Začátkem června nás navštívil Fešák Pepíno se svým zábavným, hudebním progra-
mem. Děti si zábavné odpoledne plné her a tancování v maskách Zvonilky a pirátů 
moc užily. Na konci roku jsme pro děti připravili malý výlet na výstavu kostiček Seva 
v Muzeu silnic Vikýřovice.

Školní rok byl ukončen zhodnocením naší celoroční hry Zvonilka a piráti. Poslední den 
čekalo na zahradě děti překvapení v podobě skákacího hradu.

V září nastoupilo do Koťátek 24 dětí.

Nový školní rok 2021 / 2022 jsme zahájili celoroční hrou Rok s  Krtkem a  jeho ka-
marády. Děti se seznámily s Krtečkem, poznaly také jeho kamarády – myšku, zajíčka 
a ježečka. Společně s rodiči si děti Krtka vyrobily.

Na podzim se děti naučily spoustu básniček, písniček a říkadel. Malovaly, otiskovaly, 
lepily jablíčka, hrušky, brambory. Děti ochutnávaly jablíčka, také pekly jablkové ta-
štičky. Proběhl tvořivý týden Krtek a Bílá paní. Děti dlabaly dýně, kterými se vyzdo-
bila školka i zahrada. Vyráběly i papírové dýně, duchy, strašidýlka, pavouky. Na závěr 
tvořivého týdne jsme pro děti připravily dýňování – dopoledne plné „dýňových“ her 
a soutěží.

Zimní období jsme zahájili mikulášským dopolednem. Z dětí se stali andílci nebo 
čertíci, soutěžily a plnily čertovské úkoly. Na závěr Andílek dětem přinesl malou na-
dílku.

A už tu byly Vánoce … děti vyráběly přáníčka, vánoční baňky. S dětmi jsme si vytvořili 
Kouzelné vánoční dopoledne – jak Krtek slavil Vánoce – zpívali jsme koledy, připo-
mněli jsme si vánoční zvyky a tradice – krájení jablíček, pouštění lodiček. Děti našly 
pod vánočním stromečkem drobné dárečky.

Pavlína Dohnalíková, učitelka MŠ Ke Splavu



67

Začínáme u Koťátek

letní skotačení



68

dýňování

slavnostní otevření Oranžového přechodu



69

Obecní knihovna

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační slož-
kou obce – úlohu zřizovatele plní rada obce. Při zajištění 
knihovnických a  informačních služeb knihovna spolupra-
cuje s Městskou knihovnou v Šumperku na základě smlou-
vy o poskytování knihovnických, informačních a metodických služeb (služby poskytu-
jí pracovnice střediska Šumperk L. Havlíčková a H. Mertová).

Otevírací doba knihovny je pro čtenáře třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin 
– pondělí 13.00–17.00 hod.
– středa 13.00–17.00 hod.
– pátek 13.00–17.00 hod.

V této době je pro veřejnost přístup na internet.
Funkci knihovníka vykonávala Květoslava Havlíčková.

Výpůjční činnost
Také v  roce 2021 byly služby knihoven nařízením Vlády ČR kvůli šíření koronaviru 
omezeny, a to tak, že v termínu od 1. 1. do 14. 2. se smělo půjčovat jen bezkontaktně, 
od 15. 2. do 12. 4. si čtenáři mohli vyzvedávat knihy ve „výdejním okénku“. Od 13. 4. 
byl obnoven volný výběr čtenářů. Knihovnice Květoslava Havlíčková pracovala pro 
čtenáře i v tomto mimořádném režimu a čtenáři výpůjční služby využívali.

Výpůjčky knih a časopisů 2021 2020 srovnání
pro dospělé 3194 3209 -15
pro mládež 107 292 -185
časopisy 289 463 -174
celkem 3590 3964 -374

Návštěvníci 2021 2020 srovnání
celkem 728 773 -45
z toho půjčovny 638 719 -81
internet 0 0 0
kulturní akce 50 0 +50
on-line 40 54 -14

Čtenáři 2021 2020 srovnání
čtenáři celkem 154 156 -2
 z toho do15 let 32 47 -15



70

naučná pro dospělé beletrie naučná 
pro mládež

beletrie 
mládež Celkem

626 2 104 393 1 188 4 311

Zůstatek z roku 2020: 120,50 Kč
Dotace od obce v roce 2021:  35 000,00 Kč
Za dotace od obce bylo zakoupeno:  119 svazků v hodnotě 33 846,00 Kč
Předplatné časopisů:  524,50 Kč
(Moje zdraví, II. světová válka, I. světová válka)
Obec Vikýřovice uhradila knihovně předplatné časopisů Téma, Týdeník Květy, Vlasta
Zpracované dary:  4 svazky v hodnotě 5 516 Kč
Zůstatek z roku 2021 bude převeden do limitu roku 2022 ve výši 750 Kč.

Veškerý knižní fond je zapsán do společné databáze VERBIS Městské knihovny TGM 
Šumperk a technicky zpracován. Seznam všech knih a přírůstková čísla, pod kterými 
jsou zapsány, jsou přílohou této zprávy.

Cirkulační soubory
V minulém roce bylo do knihovny ve výměnných souborech zapůjčeno 335 svazků 
a vráceno bylo 392 svazků. K 31. 12. 2021 bylo v knihovně 469 zapůjčených knih. 

Práce s knihovním fondem
Ve dnech 17. 3. až 19. 3. proběhla v knihovně revize fondu a bylo zrevidováno 4 307 
svazků. Při revizi byly aktualizovány knihy a bylo vyřazeno 889 svazků.

Kulturní akce
Uspořádány celkem 4 akce s 62 účastníky. Do knihovny dvakrát přišly děti z MŠ Vikýřovice 
v rámci celoročního projektu Krtečkova dobrodružství, proběhlo zde pasování prvňáčků 
na čtenáře a o letních prázdninách knihovnice četla dětem z příměstského tábora. 

Meziknihovní výpůjční služba
Prostřednictvím Městské knihovny TGM Šumperk byly kladně vyřízeny 4 požadavky 
čtenářů. 

Vzdělávání knihovníků
Knihovnice se zúčastnila aktivu knihovníků střediska Šumperk v MěK TGM Šumperk a akcí 
pořádaných Městskou knihovnou T.G.M. Šumperk: exkurze do knihoven Jeseník, Bruntál 
a Rýmařov, vlastivědné procházky Šumperk ve víru secese a Knihovnického semináře

Lenka Havlíčková, Zpráva o činnosti Obecní knihovny ve Vikýřovicích

Budování a evidence knihovních fondů
Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021



71

jednotka sboru dobrovolných hasičů (jsdh)

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
má obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se o organizační složkou obce – úlohu zřizo-
vatele plní rada obce.

Zpráva velitele družstva za rok 2021:
V roce 2021 jsme byli vyzváni prostřednictvím KOPIS celkem k 8 výjezdům. Při všech 
těchto výjezdech jsme po ohlášení mimořádné události vyjeli s povolanou technikou 
v požadovaném čase (10 minut) a s požadovanými počty a funkčním zařazením zasa-
hujících. 

jednalo se o tyto zásahy:
- 27. 1. ul. Ztracená – únik nebezpečné látky do vodního toku
- 1. 5. a 3.5. ul. Rybářská – stavění a po odeznění nebezpečí rozebrání 
 protipovodňových bariér
- 16. 6. ul. Sadová – překopnutá plynová přípojka
- 22. 6. likvidace vosích hnízd na budově DPS
- 21. 7. ul. Rybářská – likvidace obtížného hmyzu (vosy)
- 27. 8. ul. Šumperská – požár tůjí
- 18. 9. silnice Hraběšice – Traťovka – likvidace obtížného hmyzu (sršni) za použití 
 MŘP a vysavače na hmyz
- 11. 10. ul. Pod Trámky – likvidace vosího hnízda.

U všech zásahů, kterých jsme se zúčastnili, jsme postupovali profesionálně a v soula-
du se stanovenými taktickými zásadami a bezpečnostními předpisy (u žádného zása-
hu nedošlo ke zranění zasahujících), za což bych chtěl velmi poděkovat a doufám, že 
budeme v nastaveném trendu nadále pokračovat.

Kromě zásahů se musí členové jednotky každé 3 měsíce podrobit výcviku v izolova-
ných dýchacích přístrojích, tyto výcviky proběhly v těchto termínech: 7. 4., 23. 6., 15. 
9., 8. 12., taktéž jsme se podrobili školení na obsluhu radiostanic a  to 5. 1. Členové 
jednotky absolvovali také pravidelnou odbornou přípravu (na každý rok jsou stano-
vena témata, která se musí proškolit), v tomto případě jsme museli dosti improvizovat 
vzhledem k opatřením proti šíření nákazy COVID. 

Z důvodu udržení akceschopnosti techniky máme každou první středu v měsíci na-
plánovanou údržbu a kontrolu svěřené výjezdové techniky, které se účastní všichni 
(až na omluvené výjimky) členové jednotky sboru dobrovolných hasičů. 

Vloni jsme uspořádali dva generální úklidy prostor garáží výjezdové techniky a zázemí 
pro zasahující jednotku - 19. 6. a 20. 11.



72

V  roce 2021 byly pořízeny z  rozpočtu obce nové technické prostředky, vesměs šlo 
o dovybavení protipovodňového vozíku, jednalo se o elektrocentrálu HERON, kalové 
čerpadlo a plovoucí čerpadlo, z větších položek jsme museli vyměnit již nevyhovující 
kompresor na doplňování vzduchu na výjezdové technice, nově získaný kompresor 
SCHNEIDER již plně vyhovuje našim potřebám.

Za všechny tyto nově zakoupené prostředky bych chtěl poděkovat vedení naší obce 
v čele se starostou panem Mazánkem, které nám vychází v našich požadavcích vstříc 
a bez jejichž podpory by jednotka nemohla v žádném případě fungovat na takové 
úrovni jako nyní.

Se souhlasem vedení obce jsme třikrát vyjeli na pomoc obcím na Jižní Moravě, které 
byly zasaženy zničujícím tornádem, a to v termínech 16. 7.-18. 7, 6. 8.-8. 8. a 10. 9.-12. 
9. Jednalo se především o zaplachtování poničených střech, laťování a stavební práce 
na obnovu interiérů domů. Musím za sebe říct, že tyto práce byly velmi náročné jak 
po fyzické, ale i psychické stránce a všichni zúčastnění si zaslouží respekt, ale i obdiv.

Co se týče personálního obsazení jednotky, svou účast v jednotce ukončil z časových 
důvodů Jan Hroch (chtěl bych mu poděkovat za jeho vykonanou práci), za kterého byl 
přijat Kryštof Macek, kterému tímto přeji, aby mu činnost v jednotce přinášela uspo-
kojení a radost.

Kurz strojníků v  tomto roce úspěšně dokončili Lukáš Doubrava a  Lubomír Pospíšil, 
počítá se s nimi na funkci hasič – strojník (Lubomír Pospíšil již tuto funkci v jednotce 
vykonává).

Závěrem bych chtěl všem v tomto roce popřát pevné zdraví, hodně štěstí a rodinné 
pohody a pevně věřím, že tento rok bude úspěšnější než rok předchozí.

Zdroj: Ing. Jaroslav Měrka, velitel družstva JSDH Vikýřovice

Pomoc jižní Moravě po tornádu



73

17. REGIONálNí A NAdREGIONálNí sPOluPRáCE

 členství od roku
Svazek obcí údolí Desné 1997
Spolek pro obnovu venkova ČR 1999
Jeseníky–Sdružení cestovního ruchu 2004
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK) 2005
Místní akční skupina Údolí Desné 2006
Místní akční skupina Šumperský venkov 2011
Sdružení místních samospráv ČR 2018



74

18. MuZEuM sIlNIC VE VIKÝŘOVICíCh u ŠuMPERKA

Tak jako v roce 2020, tak i v roce 2021 bylo Muzeum silnic ve Vikýřovicích pro veřejnost 
z důvodu vládních opatření v rámci koronavirové epidemie téměř 5 měsíců uzavře-
no. Přesto se pracovníkům muzea podařilo z velké části realizovat svoji plánovanou 
činnost. Dařilo se především v letní sezóně, kdy byla instalovaná výstava populárních 
kostiček SEVA, která muzeu zajistila návštěvnost větší než v předcházejících letech. 

Velkým přínosem pro návštěvnost muzea byla prezentace v České televizi, a to v rámci 
pořadů Cyklotoulky a Toulavá kamera. 

Ve výstavních prostorách muzea jsme instalovali 4 výstavy, v době uzavření muzea 
pak na webových muzejních stránkách další 3 výstavy. Závěr roku patřil výstavě Jízd-
ní kola v čase, která ve Velkém výstavním sále představila kolem stovky exponátů ze 
sbírek Jana Hlavatého a Vladimíra Koukoly. Úspěch zaznamenala také výstava se zá-
bavným kvízem Poznáš, k čemu slouží? Z webových výstav patřily k nejzajímavějším 
prezentace z dějin dopravy po šumperských ulicích nebo připomínka 50 let od ote-
vření prvního úseku dálnice D1.
 
Do sbírkového fondu muzea přibylo v  roce 2021 téměř 90 kusů předmětů, silniční 
historii významně obohatily vyřazené silniční mechanismy – sněhové pluhy a radlice, 
automobil LIAZ, signalizační vozík ad. 

Oceněním práce malého kolek-
tivu muzejních pracovníků byla 
nominace Muzea silnic ve Viký-
řovicích v  Cenách Olomoucké-
ho kraje v  oblasti cestovního 
ruchu za rok 2021 v  kategorii 
Neobjevený skvost a poté i zisk 
2. místa.
 

Zdroj: Mgr. Alena Turková

Cena Olomouckého kraje v oblasti  
cestovního ruchu, fotoarchiv Muzea silnic



75

Z výstavy jízdní kola v čase, fotoarchiv Muzea silnic



76

19. ZlAtÝ ERB 2021 - sOutěŽ O NEjlEPŠí WEBOVé 
stRáNKy A ElEKtRONICKé sluŽBy Měst A OBCí

Ceny vítězům 23. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb 2021 o nejlepší webové 
stránky a  elektronické služby měst a  obcí byly 14. července 2021 předány při slav-
nostním ceremoniálu na Krajském úřadě Olomouckého kraje. Diplomy a ceny předal 
soutěžícím pan Ing. Josef Suchánek, hejtman kraje.

V Olomouckém kraji soutěžilo 23 projektů, nejvíce, 9, jich bylo přihlášeno v kategorii 
města. Soutěže se opět účastnilo všech 14 krajů České republiky. Do celostátního kola 
postoupilo město Zlaté Hory, obec Vikýřovice a Šumperk v kategorii nejlepší elektro-
nická služba.

Pořadí soutěžících v Olomouckém kraji:

Města
1. Zlaté Hory
2. Jeseník
3. Mohelnice

Obce
1. Vikýřovice
2. Mořice
3. Vernířovice

Elektronické služby
1. Šumperk: Elektronický zápis do MŠ a ZŠ
2. Zlaté Hory: Rezervační systém hřiště
3. Hradec-Nová Ves: Hlášení rozhlasem

Výsledky celostátního kola:

Města
1. Jihlava
2. Bruntál
3. Hodonín

Obce
1. Tisá
2. MČ Praha-Zbraslav
3. Újezd



77

Kategorie smart City a elektronická služba
1. Praha 2: Encyklopedie Prahy 2
2. Hradec Králové: Chatbot – elektronický asistent
3. Svitavy: Portál Občana

Zdroj: Olomoucký kraj, Zlatý erb



78

20. ROČENKA MEtEOROlOGICKÝCh MěŘENí 2021

Výroční zpráva hodnotí šestnáctý rok měření na meteorologické stanici ve Vikýřovi-
cích. Jako v předchozích letech, také v tomto roce se vyskytla celá řada extrémních 
meteorologických jevů. S průměrnou roční teplotou vzduchu 6,9 °C byl rok 2021 pod-
průměrný (-0,7 °C), druhý nejchladnější od začátku měření. Nejnižší teplota vzduchu 
-18,3 °C byla naměřena 18.1. v čase 07:20 SEČ (při zemi -18,5 °C). Nejvyšší teplota vzdu-
chu 33,8 °C byla změřena dne 19.6. v čase 17:10 SELČ. 

Oproti předchozímu roku byl ten letošní výrazně srážkově podprůměrný. S úhrnem 
srážek 548,7 mm se stal nejsušším od počátku měření v roce 2006 (80 % z dlouhodo-
bého normálu). Srážky se vyskytly 126 dní (35 % dnů z celého roku), což bylo o 10 dní 
méně než dlouhodobý průměr. Z hlediska úhrnů srážek byly mezi měsíci výrazné roz-
díly. Žádné srážkově významně nadprůměrné měsíce se v roce 2020 nevyskytly. Na-
opak mezi velmi suché měsíce se zařadily březen, duben, červen, září, říjen a prosinec. 
Pouze leden, únor a květen vykazovaly vyšší úhrny srážek. Nejdeštivějším měsícem 
se stal červenec, ve kterém spadlo 88,4 mm srážek (110 % měsíčního úhrnu). Nejsušší 
měsíc byl říjen pouze s 4,6 mm srážek (10 % měsíčního úhrnu). 

Absolutně nejnižší tlak vzduchu 990,0 hPa byl změřen ve dnech 23.1. a 26.11. Nejvyšší 
tlak vzduchu 1033,0 hPa byl naměřen 14.2. Nejvíce tlak kolísal v předjaří a na přelomu 
listopadu a prosince. Mezi 8.2. až 14.2. vzrostl tlak z 992,0 hPa na 1033,0 hPa (rozdíl 
41 hPa). V období 23.-26.11. naopak klesl z 1022,0 hPa na 990,0 hPa (rozdíl 32 hPa). 
Nejstabilnější tlak vzduchu převládal od konce května do září. 

Sněhová pokrývka se vyskytovala v průběhu zimních měsíců často. Zejména v lednu, 
únoru, listopadu a prosinci. Období bez sněhu trvalo od poloviny dubna do konce lis-
topadu. Nejdelší souvislé období se sněhovou pokrývkou bylo zaznamenáno v lednu 
(16 dnů) a v únoru (14 dní). Ve dnech 19. a 20. 1. dosáhla sněhová pokrývka nejvyšší 
hodnoty 18,0 cm. Celkem bylo zaznamenáno 66 dní se souvislou sněhovou pokrýv-
kou, což je o 23 dní více než dlouhodobý průměr. 

Průměrná rychlost větru byla nižší než v předchozím roce. Největrněji bylo v jarních 
měsících březen až květen, nejméně pak v  lednu a srpnu. Nebyly zaznamenány ex-
trémní rychlosti větru až na výjimečné situace výskytu húlavy při bouřkách. Průměrná 
rychlost větru byla 0,8 m/s. Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala 1,6 m/s. Abso-
lutně nejvyšší rychlost větru 5,8 m/s byla naměřena 11.5. Nejvyšší nárazy 9,0 m/s byly 
změřeny 5.10. 
Mezi dominantní směry větru patřily:
severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE) a jihojihovýchodní (SSE).

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval, Ročenka meteorologických měření 2021



79

měřená veličina maximum datum minimum datum

teplota vzduchu 33,8 °C 19. 6. -18,3 °C 18. 1.
průměrná měsíční 
teplota vzduchu 18,6 °C červenec -2,7 °C únor

tlak vzduchu 1033,0 hPa 14. 2. 990,0 hPa 23. 1., 26.11.
24 hod. úhrn srážek 37,6 mm 7. 7. - -
měsíční úhrn srážek 88,4 mm červenec 4,6 mm říjen
sněhová pokrývka 18,0 cm 19.-20.1. - -
nový sníh 11,0 cm 14. 1., 10.12. - -
rychlost větru 5,8 m/s 11.5. - -
nárazy větru 9,0 m/s 5.10. - -

Extrémní hodnoty naměřené v roce 2021 [°C, hPa, mm, cm, m/s]



80


